
OBSAH.
Úvod ............................
Předmluva autorova .

. . I I I .—X X V II. 
X X IX .—X X X III

Strana
I. Intuitivní poznání. — Nezávislost intuitiv

ního poznání na rozumovém. — Názor a 
vjem. — Názor a pojmy prostoru a času. —
Názor a počitek. — Názor a associace. —
Názor a představa. — Názor a výraz. —
Klam y o jejich různosti. — Totožnost ná
zoru a výrazu. . . . ..................  3— 20

II. Důsledky a vysvetlení. — Totožnost umění
a intuitivního poznání. — Není mezi nimi 
specifického rozdílu. — Není mezi nimi 
rozdílu v intensitě. — Extensivni a empi
rický rozdíl. — Umělecký genius. — Obsah 
a forma v aesthetice. — K ritika napodo
bení přírody a umělecké illuse. — K ritika  
umění pojatého jako netheoretický pochod. 
Aesthetické zdání. — K ritika  theorie o 
aesthetických smyslech. — Jednota a neděli
telnost uměleckého díla. — Umění osvobo
ditelem ...............................................................21— 33

III. Nerozlucnost rozumového a intuitivního 
poznání. — K ritika  názorů, jež tuto thesi 
popírají. —  Umění a věda. — Obsah a 
forma: jiný význam. — Pom ěr mezi prv
ním a druhým stupněm. — Jiných forem 
poznání není. — Historičnost. —  Totožnost 
a různost vzhledem к umění. — H istorická 
kritika. — Historický skepticismus. — 
Filosofie dokonalou vědou. Tak zvané 
vědy přírodní a jejich hranice. — Faeno- 
men a n o u m e n ............................................. 36— 5I



S t ra n a
TV. K ritik a  historismu a intellektualism u 

v aesthetice.— K ritika  pravděpodobnosti. —
K ritik a  naturalismu. — K ritik a  ideí v umě
ní. —  K ritik a  umění pro thesi. — K ritika  
typu v umění. — K ritika  symbolu a alle
gorie. —  K ritika  theorie o uměleckých a 
literárních druzích. — Omyly, plynoucí z 
této theorie, v soudech o umění. — E m pi
rický smysl všeho dělení na druhy . . . 52— 62

V. K ritik a  analogických omylů v theoriích 
historie a logiky. — K ritika  vědy nebo 
filosofie historie. — Aesthetické vpády do 
logiky. — Logika ve své podstatě. — R oz
díl mezi logickými a nelogickými soudy. — 
Syllogistika. — Logická nesprávnost a 
aesthetická správnost. — Zreformovaná lo- 

т gika . . . . . . .  ̂ . . . . . .  63—74
VI. Theoretická a praktická činnost ducha. —

Vůle. — Vůle jest vyšší stupeň vzhledem 
ku poznání. — Námitky a objasnění. —•
K ritika  praktických nebo hodnotních sou
dů. — Vyloučení praktičnosti z aesthe- 
tiky. — K ritika  theorie o účelu umění a 
o volbě obsahu. — Praktická nezodpověd
nost umění. — Nezávislost umění. — K ri
tika věty: styl jesl člověk. — K ritik a  po
jm u pravosti v u m ě n í ........................... ....  75— 86

VII. Analogie mezi theoretickou a praktickou 
aktivností. — Dvě formy praktické aktiv
nosti. — Oekonomická užitečnost. -  Rozdíl 
mezi užitečností a technikou. — R ozdíl mezi 
užitečností a egoismem. — Oekonomické 
chtění a mravní chtění. — Čistá oekono- 
mičnost. — Oekonomická stránka mrav
nosti. —  Čistá oekonomičnost a mylné mí
nění o morální lhostejnosti. —  K ritika  
utilitarism u a reforma ethiky a oekono- 
mie. — Faenomen a noumen praktické 
aktivnosti . ........................... • ....................... 8 7 - 9 6


